[image: image1.png]XS X XS

Чувашская Республика

г. Алатырь

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   от 11.05.2005  г.

        № 447

О создании  Комиссии  по приоритетным

инновационным проектам, патентам  на

изобретение, полезную модель, промыш-

ленный образец, создаваемым на

территории г.Алатырь

        В целях формирования благоприятной инновационной среды, являющейся стратегическим условием ускоренного развития промышленного потенциала, во исполнение  Указа Президента Чувашской Республики от 29 октября 2004 г. № 118 «О дополнительных мерах по инновационному развитию Чувашской Республики», постановления  Кабинета Министров Чувашской Республики от 14.03.2005г № 55 «О Правительственной комиссии по отбору наиболее  приоритетных и перспективных инновационных проектов, патентов на изобретение, полезную модель, промышленный образец, создаваемых в Чувашской Республике  и за ее пределами» и на основании статьи 3 Закона Чувашской Республики от 16 марта 1996 года № 3 « Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике»

постановляю:

 1. Образовать Комиссию по подготовке и представлению в Правительственную комиссию материалов по приоритетным инновационным проектам, патентам на изобретение, полезную модель, промышленный образец, создаваемым на территории  г. Алатырь и утвердить ее  состав ( приложение №1 к настоящему постановлению).

2. Утвердить положение о Комиссии (приложение №2 к настоящему постановлению)

       И.о. главы администрации                                    В.И. Степанов

Утвержден                                                                                  постановлением и.о. главы администрации г.Алатырь

                                                                                                                                                                                                       от______ 2005 г. № ______

( приложение №1)

Состав комиссии

по подготовке и представлению в Правительственную

комиссию материалов по приоритетным инновационным проектам, патентам на изобретение, полезную модель, промышленный образец.

1. Данилин А.А.- заместитель главы администрации г.Алатырь-                  начальник управления экономического развития, промышленности, торговли, рыночных отношений, председатель комиссии;

2. Кудашкина О.П.- заместитель начальника управления экономического развития , промышленности, торговли, рыночных отношений  администрации г. Алатырь,заместитель председателя комиссии;

3. Марискин М.В.-начальник управления образования и молодежной политики администрации г.Алатырь;

4. Юклутова Э.В.- начальник отдела здравоохранения администрации г. Алатырь;

5. Кантышев Ю.В.-начальник отдела по физической культуре спорту и туризму администрации г. Алатырь;

6. Какуркин А.Н.-начальник  управления строительства, архитектуры и природопользования администрации г. Алатырь,главный архитектор;

7. Летуновский С.В.- начальник отдела информатизации и связи администрации г.Алатырь;

8. Сычков М.В.-  технический директор ОАО «Электроавтомат» ( по согласованию);

9. Чичканов А.В. – заместитель генерального директора ОАО  «Завод «Электроприбор» по техническим вопросам ( по согласованию);

10. Чистякова И.Н.- ведущий специалист по промышленности управления экономического развития, промышленности,  торговли, рыночных отношений администрации г.Алатырь,  ответственный секретарь комиссии.

Утверждено

постановлением и.о. главы администрации г.Алатырь

                                                                                   от________2005г №_____

( приложение №2)

                                                     ПОЛОЖЕНИЕ

о создании комиссии по отбору наиболее приоритетных
и перспективных инновационных проектов, патентов на изобретение,
полезную модель, промышленный образец.

I.Общие положения

1.1.Комиссия по отбору наиболее приоритетных и перспективных инновационных проектов, патентов на изобретение, полезную модель, промышленный образец, создаваемых на территории г.Алатырь

 (далее – комиссия), является координационным органом.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законами Чувашской Республики, иными нормативными правовыми актами Чувашской Республики, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:
2.1. Координация деятельности  по взаимодействию с организациями всех форм собственности, в том числе учреждениями  и другими заинтересованными организациями, в целях развития инновационного потенциала города Алатырь Чувашской Республики.
2.2. Создание внутри городского рынка ресурсов инновационной деятельности и ее целевое ориентирование.
2.3. Поддержка конкурентоспособных научно-исследовательских и опытно-конструкторских исследований, инновационных проектов.
2.4. Содействие повышению эффективности производства и конкурентоспособности продукции городских товаропроизводителей на основе создания и распространения базисных и улучшающих инноваций, содействие развитию рынка инновационных проектов.

III.Функции Комиссии

 Основными функциями Комиссии являются:      :
3.1. Проведение конкурсного отбора наиболее приоритетных и перспективных инновационных проектов, патентов на изобретение, полезную модель, промышленный образец, создаваемых в г. Алатырь Чувашской Республики  в целях внедрения их в серийное производство, в том числе  для государственных нужд Чувашской Республики (далее – инновационный проект);
3.2.Подготовка предложений в Кабинет Министров Чувашской Республики по поддержке и финансированию инновационных проектов, прошедших конкурсный  отбор;
3.3. Создание городской  базы инновационных проектов, которым оказана государственная поддержка.

IV. Полномочия  Комиссии.

Для осуществления основных функций  Комиссия имеет право:
4.1.Привлекать научные организации и специалистов для проведения независимой экспертной оценки инновационных проектов;
4.2. Запрашивать у разработчиков инновационных проектов необходимые сведения, а также, назначать, при необходимости, дополнительную экспертизу;
4.3. Приглашать на свои заседания представителей  органов местного самоуправления, хозяйствующих субъектов, научных учреждений;
4.4. Образовывать рабочие группы из числа членов  Комиссии, привлеченных специалистов, независимых экспертов для предварительного изучения вопросов, относящихся к компетенции  Комиссии, подготовки проектов решений, экспертизы инновационных проектов;

V. Состав  Комиссии

5.1. Состав  комиссии утверждается постановлением главы администрации  В комиссию включаются представители администрации города, а также могут включаться представители организаций, связанных с инновационной деятельностью.
5.2. Комиссия состоит из 10 человек, включая председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря.
5.3. Председателем  Комиссии является заместитель главы администрации города
5.4. Председатель Комиссии:
осуществляет общее руководство;
ведет заседание или поручает ведение заседания  Комиссии своему заместителю;
утверждает повестку дня очередного и внеочередного заседаний  Комиссии.
5.5. Ответственный секретарь:
организует проведение заседаний;
информирует членов  комиссии об очередном заседании;
формирует повестку дня очередного и внеочередного заседаний  комиссии;
организует ведение протокола заседания и обеспечивает своевременное его подписание.
В отсутствие ответственного секретаря  Комиссии исполнение его обязанностей по поручению председателя возлагается на  одного из членов  Комиссии.

VI. Регламент работы  Комиссии

6.1. Заседания  Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
6.2.  Комиссия правомочна проводить заседания и принимать решения при наличии 2/3 ее членов.
6.3. Решения принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов  Комиссии, обладающих правом голоса, и оформляются протоколом.
Протокол заседания оформляется ответственным секретарем  Комиссии и подписывается председателем Комиссии.
Выписки из соответствующего протокола в трехдневный срок направляются лицам, в отношении которых вынесено решение.
При несогласии с принятым решением член  Комиссии вправе в письменной форме изложить свое особое мнение по рассмотренным вопросам, которое оглашается на заседании и приобщается к протоколу.